
______________________________ 
 

                   Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 

_____________________________ 

 

   

 

Pag. 1 a 3                                       Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591 

 

 

DETERMINAZIONE DIPARTIMENTALE 

 

N. 353 DEL 09/11/2021   

 

 

Oggetto: nomina Commissione per l’attribuzione dell’incarico di assistenza e consulenza 

tecnico-specialistica in materia di gestione di procedure concorsuali avendo riguardo alla fase 

conclusiva della liquidazione coatta amministrativa. 

 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO  

 
 VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, come successivamente modificato e integrato;  

VISTO il D. Lgs. 28 settembre 2012, n. 178 recante “Riorganizzazione dell’Associazione 

italiana della Croce Rossa (C.R.I.) a norma dell’art. 2 della Legge 4 novembre 2010, n. 183” e 

successive modificazioni, con il quale è stato disciplinato il processo di trasformazione della 

C.R.I.;   

VISTO l’art. 8 comma 2 del D. Lgs. 178/2012 come modificato dall’art. 16 comma 1 lett. d) n. 

1 del D.L. 16 ottobre 2017, n. 148 convertito con modificazioni dalla Legge 4 dicembre 2017, n. 

172 che, tra le altre disposizioni prevede quanto segue: 

a) a far data dal 1° gennaio 2018, l’Ente è posto in liquidazione ai sensi del titolo V del Regio 

Decreto 16 marzo 1942, n. 267. 

b) gli organi deputati alla liquidazione di cui all’art. 198 del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 

267 sono, rispettivamente l’organo di cui all’articolo 2, comma 3 lett. c) quale Commissario 

Liquidatore e l’organo di cui all’art. 2, comma 3, lett. b) quale Comitato di Sorveglianza; 

 

VISTO il Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267, recante “Disciplina del fallimento, del 

concordato preventivo, dell’amministrazione controllata e della liquidazione coatta 

amministrativa”; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 28 dicembre 2017 con il quale viene nominato il 

Commissario Liquidatore dell’Ente Strumentale ed il Comitato di Sorveglianza; 

 

VISTO il Decreto del Ministro della Salute 08 dicembre 2020 con il quale il Commissario 

Liquidatore e il Comitato di Sorveglianza dell’Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana sono 

prorogati fino al completamento delle operazioni di liquidazione e, comunque, non oltre il 28 

dicembre 2022; 

VISTA la prima circolare prot. n. 373 del 4 gennaio 2018 con la quale il Commissario 

Liquidatore nelle more delle direttive dell’Autorità che vigila sulla liquidazione (ai sensi dell’art. 

214 del Regio Decreto 16 marzo 1942, n. 267 e s.m.i.), al fine di garantire le attività dell’Ente 

dispone la proroga dei Regolamenti dell’Ente strumentale alla CRI, in quanto applicabili e tra 

questi in primo luogo il Regolamento di organizzazione approvato con delibera n. 61 del 9 



______________________________ 
 

                   Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 

_____________________________ 

 

   

 

Pag. 2 a 3                                       Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591 

settembre 2016 e con esso il prosieguo degli incarichi conferiti in applicazione dello stesso fino 

ad una eventuale prossima riorganizzazione; 

 

VISTO il verbale n. 1 del 26 gennaio 2018 di insediamento del Comitato di Sorveglianza 

dell’Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana in l.c.a.; 

 

VISTO il provvedimento n. 12 del 5/03/2020 “Modifica Organizzativa Struttura dell’Ente 

Strumentale alla CRI in L.C.A.” con cui viene disposto l’accorpamento del Dipartimento Patrimonio, 

Anticorruzione e Trasparenza al Dipartimento Risorse Umane, Finanziarie e Legale, dando il nome 

di Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria alla struttura dipartimentale così accorpata; 

 

VISTO il provvedimento n. 16 del 19/3/2020 del Commissario Liquidatore che ha conferito al 

Dott. Claudio Malavasi l’incarico dirigenziale di prima fascia di Capo Dipartimento Attività 

Gestione Liquidatoria; 

 

CONSIDERATA la necessità di individuare un professionista esperto a cui conferire l'incarico 

di assistenza e consulenza tecnico-specialistica  in materia di gestione di procedure concorsuali 

avendo riguardo alla fase conclusiva della liquidazione coatta; 

VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 286 del 21/09/2021 che bandisce una procedura ad 

evidenza pubblica finalizzata all'individuazione di un esperto a cui conferire l'incarico di 

assistenza e consulenza tecnico-specialistica in materia di gestione di procedure concorsuali 

avendo riguardo alla fase conclusiva della liquidazione coatta amministrativa; 

 

VISTA la Determinazione Dipartimentale n. 341 del 25.10.2021 che annulla, per meri errori, la 

Determinazione Dipartimentale n. 318 dell’11 ottobre 2021; 

 

ATTESA la necessità di provvedere alla nomina della Commissione che dovrà procedere alla 

valutazione delle domande ed alla determinazione della graduatoria per l’attribuzione 

dell’incarico in oggetto; 

 

VISTA la nota dell’Avvocatura Generale dello Stato prot. n. 634979 del 4/11/2021 –  in atti con 

prot.  n. 880 dell’8/11/2021, con la quale comunica la designazione dell’Avv. Laura Greta Verena 

Delbono e del Procuratore Valeria Romano quali membri esterni esperti della Commissione; 

 

ACQUISITA la disponibilità a ricoprire tali incarichi dai seguenti professionisti, non avendo 

l’Ente all’interno professionalità idonee a selezionare il Professionista di cui trattasi: 

- Avvocato    dello    Stato    Laura   Greta  Verena  DELBONO – Componente;  

- Procuratore dello Stato Valeria ROMANO – Componente; 

 

RITENUTO opportuno determinare il compenso spettante ai membri esterni della  Commissione 

nella misura di un gettone di presenza di € 300,00 cad.; 

 

PRESO ALTRESI’ ATTO che, ai sensi dell’art 35, comma 3, lett e), del D.Lgs. 30/03/2001, n. 

165, le commissioni di concorso sono composte esclusivamente da esperti in comprovata 

competenza, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che 

non siano componenti dell’organo di direzione politica dell’amministrazione, che non ricoprono 

cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 



______________________________ 
 

                   Ente Strumentale alla Croce Rossa Italiana 

  in liquidazione coatta amministrativa 

ex art. 8 comma 2 d.lgs. 178/2012 e s.m.i. 

Dipartimento Attività Gestione Liquidatoria 

_____________________________ 

 

   

 

Pag. 3 a 3                                       Via Toscana n. 12 - 00187 Roma Tel. 0647591 

organizzazioni sindacali, che, infine, ai sensi dell’art 57, comma 1, lett a), del richiamato D.Lgs 

n. 165/2001, è riservato alle donne almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni 

di concorso; 

D E T E R M I N A 

Per quanto espresso in premessa, di nominare la Commissione, per l’attribuzione dell’incarico di 

assistenza e consulenza tecnico-specialistica  in materia di gestione di procedure concorsuali 

avendo riguardo alla fase conclusiva della liquidazione coatta amministrativa, così costituita: 

 

Presidente   Dr. Claudio MALAVASI  Capo Dipartimento A.G.L. 

  Componente              Laura   Greta Verena DELBONO Avvocato dello Stato 

  Componente    Valeria ROMANO  Procuratore dello Stato  

Segretario   Walter PONTI Funzionario Ente Strumentale alla CRI in l.c.a. 

 

Per i componenti esterni partecipanti è previsto un gettone di presenza pari ad € 300,00 cad.. 

 

Con successivo provvedimento verrà assunto l’impegno di spesa per un importo complessivo di 

€. 600,00 

 

Al termine dei lavori, che si svolgeranno in video conferenza ai sensi del DPCM 3.11.2020, la 

Commissione trasmetterà le risultanze al Capo Dipartimento A.G.L. per il seguito di competenza. 

 

 Il Capo Dipartimento 

  (Dott. Claudio Malavasi) 


